
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará  
Comissão Coordenadora de Concurso Docente 

 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br 

COMUNICADO Nº 25/2021-CCCD/FUNECE 
(09 de novembro de 2021) 

 

 
Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição para a I 

Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da 

FUNECE. 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, considerando o Edital Nº 14/2021-FUNECE, de 09 de julho de 2021, 

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta a I Seleção 

Pública de 2021 para Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição dos candidatos da aludida Seleção Pública, conforme 

descrição a seguir: 

• Anexo I- Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para a I Seleção Pública de 2021 

para Professor Substituto da FUNECE.  

• Anexo II- Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a I Seleção Pública 

de 2021 para Professor Substituto da FUNECE.  

2. Os candidatos com isenções de inscrições indeferidas poderão interpor Recurso contra o 

indeferimento do pedido de isenção de isenção nos dias 10 e 11 de novembro de 2021, 

mediante envio de email com justificativa consubstanciada para cccd@uece.br. 

3. Os candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição devem retornar ao endereço 

eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev) no período de 12 a 13 de novembro de 2021, 

objetivando efetuar sua inscrição na condição de isento ou na condição de pagante, em 

virtude de não ter recorrido da decisão que indeferiu seu pedido de isenção da taxa de 

inscrição e devem também entregar a documentação de inscrição constante no item 5.10 

do edital até o dia 16/11/2021 (entregar na sede da CEV/UECE, no Campus do Itaperi, Av. 

Dr. Silas Munguba, 1700, Fortaleza, Ceará ou enviar por SEDEX ou carta com aviso de 

recebimento. 

 

Fortaleza, 09 de novembro de 2021. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da CCCD/FUNECE 

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br
mailto:cccd@uece.br
http://www.uece.br/cev


Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 2 de 9 

ANEXO I DO COMUNICADO No 25/2021-CCCD/FUNECE 
(09 de novembro de 2021) 

 
Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para a I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da FUNECE. 

 
 

Pedido Nome Categoria Situação 

168 Adilbenia Freire Machado Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

57 Aldemar Ferreira da Costa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

96 Alessandra Pinto de Oliveira Categoria B - Doador de Sangue no Estado DEFERIDO 

83 Alesson Rocha Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

66 Ana Rosalin Ribeiro Leite 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

36 Anderson Nascimento de Andrade 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

193 Andre William Batalha Categoria B - Doador de Sangue no Estado DEFERIDO 

51 Andressa Ruth Sousa Santos 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

163 Andreyson Silva Mariano Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

196 Angela Dayanna Giffone Nobre Categoria B - Doador de Sangue no Estado DEFERIDO 

64 Antonia Debora Suelda Carlos 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

97 Antonio Fabio Macedo de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

156 Antonio Wlisses da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

141 Barbara Cristhinny Gomes Zeferino 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

115 Beatriz Melo de Carvalho 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

22 Bruno Miranda Freitas 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

189 Camila dos Santos Leonardo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

139 Camila Miranda Machado 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

132 Cleonildo Santos Gomes Junior 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

105 Cristiane Felix de Paiva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

43 Dagualberto Barboza da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

24 Daniel Artur Emidio Branco 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

104 Daniele Rodrigues de Lima 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

167 Danilo Regis Silva de Pontes Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

234 Debora Cristina Vasconcelos Aguiar 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

106 Denis Valony Martins Paiva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

191 Diane Xavier de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

130 Diego da Silva Ferreira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

114 Diego Sousa Teixeira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

140 Edipo Silva de Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

8 Elisangela Maria da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 3 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação 

205 Epaminondes Pinheiro Machado Neto 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

170 Ercilio Henrique de Lima Gadelha 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

173 Fabiano Alves de Morais 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

208 Felipe Rodrigues Leitao Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

32 Francisca Joseli Freitas de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

14 Francisco Anderson Carvalho de Lima 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

124 Francisco Augusto Ferreira Almeida Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

215 Francisco Bruno Santana da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

63 Francisco Elenilton Rodrigues do Nascimento 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

174 Francisco Emerson Feitosa Rodrigues 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

118 Francisco Erik Washington Marques da Silva Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

75 Francisco Fabio Pereira de Souza Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

7 Francisco Gerbson de Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

89 Francisco Paulo de Oliveira Mesquita 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

224 Francisco Rafael Alves Santana Cesario 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

113 Francisco Rogenio da Silva Mendes 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

26 Francisco Valdenir Aguiar da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

50 Franderlan Campos Pereira Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

129 Gilberto do Nascimento Lima Brito 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

235 Graciliano da Silveira Batista Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

116 Iara Vanessa Fraga de Santana 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

231 Ingryd Fernandes de Macedo Soares 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

91 Italo Ruan Dantas Ferreira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

206 Izabelle Marques Fonteles 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

155 Izautina Vasconcelos de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

9 Jardel de Oliveira Santos 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

95 Jarles Lopes de Medeiros Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

250 Jessica de Farias Mesquita 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

221 Joao Pereira da Silva Neto Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

73 Jose Douglas de Abreu Araujo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

219 Jose Geraldo de Alencar Santos Junior 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

20 Jose Ricardo de Oliveira Cassunde 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

58 Jose Werlon Ferreira de Souza 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

94 Juliana Hilario Maranhao 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

103 Karine Kevine da Rocha Sousa Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

59 Katury Rayane Rodrigues Ramos Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 4 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação 

60 Leide Daiana Carvalho Cunha Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

249 Leonardo Silva de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

6 Levi Mendes Franklin Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

182 Ligia Alves Viana Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

44 Liliane Viana da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

5 Luciano Vieira de Aguiar 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

71 Luis Fernando de Souza Benicio 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

152 Marciana Siqueira da Silva Categoria B - Doador de Sangue no Estado DEFERIDO 

107 Maria Gleiziane Araujo Franca 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

112 Maria Kueirislene Amancio Ferreira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

86 Maria Layane Silva Gomes 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

150 Maria Leonida Soares Marreiro 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

213 Maria Rafaela de Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

31 Marianna Correia Aragao Goes Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

19 Nadia Maria Mesquita da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

136 Natana Abreu de Moura 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

151 Nislandya Fernandes da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

214 Paloma Katlheen Moura Melo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

181 Paulina Alexandra Soares Felipe Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

134 Pedro Jonatas da Silva Chaves 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

77 Rafael Bezerra Siqueira Categoria A - Servidor Publico do Estado DEFERIDO 

65 Raimundo Ednardo Soares de Souza Junior 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

217 Raul Souza Cavalcante 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

236 Regina Celia Melo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

192 Rhonyele Maciel da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

120 Ronaldo de Queiroz Lima Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

117 Rummenigge Santos da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

10 Sabrine Maria Martins Chaves 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

46 Samuel Onofre Cavalcante Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     DEFERIDO 

34 Scarlett O Hara Costa Carvalho 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

87 Sebastiao da Silva Gomes Categoria B - Doador de Sangue no Estado DEFERIDO 

111 Suiane Magalhaes Tavares 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

175 Talita Feitosa de Moises Queiroz 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

195 Tayna da Silva Fiuza 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

37 Thaisnara de Matos Alves Ribeiro 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

157 Thiago do Naascimento Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 5 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação 

122 Vanusa Maria Gomes Napoleao Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

40 Welyda de Lucena Brasil 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

109 Werton Pontes de Araujo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

90 Yara Bruna Vitorino de Paula 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu seus 
estudos em Entidades de Ensino Público 

DEFERIDO 

107 pedidos de isenção deferidos. 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 6 de 9 

 

ANEXO II DO COMUNICADO No 25/2021-CCCD/FUNECE 
(09 de novembro de 2021) 

 
Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da FUNECE 

 
 

Pedido Nome Categoria Situação Motivo 

72 Albimar Silva Neri Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

237 Alexandre de Lima Santiago Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

209 
Alexandre Semeraro de 
Alcantara Nogueira 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 

Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo. Apresentou documentação 
que comprova atuação como professor (a) 
temporário (a) ou Substituto (a) 

185 Ana Celia Torres Ibiapina 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

45 
Ana Paula do Nascimento 
Vasconcelos 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

125 
Anderson Weskley dos Santos 
Saboia 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

245 Andre Barbosa Santos Morais Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

248 Andrea Sampaio Dias 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

162 Andreia Vieira de Mendonca Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

93 Angela Maria Falcao da Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

194 
Antonia Enny Thayure Vieira 
Silva 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

21 
Antonia Gorete Zeferino de 
Menezes 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

226 Antonia Sheilane Carioca Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

92 Antonio Lopes da Silva Junior 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

127 
Antonio Maiquiel da Maia 
Oliveira 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

70 
Antonio Wallas Vitorino 
Pereira 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

146 
Antonio Wilson Junior Ramalho 
Lacerda 

Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

198 Arnaldo Solheiro Bezerra 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

148 
Artur Viana do Nascimento 
Neto 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

153 Beatriz de Castro Magalhaes Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

177 
Bergson Rodrigo Siqueira de 
Melo 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

199 Bruna Laise Abreu Bezerra 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

47 
Camila Nascimento da Silva 
Ribeiro 

Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

210 Cicero Matheus Lima Amaral 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

222 Claudio Antonio Vieira da Silva Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

39 
Cristiana Barbosa do Carmo 
Gurgel 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

200 Daniel Freire Lima 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

197 Daniel Souza Cesar Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

227 Dario Gomes do Nascimento Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

35 Davi Rodrigues Rabelo Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 7 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação Motivo 

252 Deinair Ferreira de Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

251 Diego Sales Lucas 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

55 Dino Cesar da Silva Clemente 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

159 Dyego Eduardo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

30 Emanoel Ferreira de Souza 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

69 Emanoela Terceiro Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

232 Expedito Guanabara Junior Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

52 
Fernanda Gomes Duarte 
Cavalcante Anselmo 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

108 Flaviano Frota de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

119 Flavio Muniz Chaves 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

13 
Francisco Antonio de Sousa 
Rodrigues 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

67 
Francisco Bruno Pereira 
Diogenes 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

144 
Francisco Gomes Menezes da 
Silva 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

62 
Francisco Lucas do Nascimento 
Lopes 

Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

243 
Francisco Marcos Barbosa 
Mariano 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

126 
Francisco Wellington Martins 
da Silva 

Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

183 George Alberto de Freitas 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 

Não apresentou certificado ou diploma de 
conclusão de estudos em escola pública. 
Apresentou somente Histórico escolar e 
Declaração de conclusão do ensino médio 

186 George Sousa Cavalcante 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

121 Gerbison Ferreira de Sousa 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

18 Helia Alves Freitas Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

225 Hercules de Souza Santana Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

145 Iana Nobre Rabelo 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

131 
Iara Rute Morais de Oliveira da 
Silva 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

169 Ingrid Garcia de Sena Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

82 Janete da Silveira Wilke 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

48 Janio Robson Rocha Lima Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

223 Jessica Goncalves dos Santos 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

15 Joaquim Alves de Oliveira Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

233 
Jonatas Holanda Nogueira de 
Aquino 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 

Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo. Apresentou documentação 
que comprova atuação como professor (a) 
temporário (a) ou Substituto (a) 

240 Jorge Luiz Coelho Domingos 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

16 Jose Edilson Ferreira Filho Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

246 Jose Edson dos Santos Firmino 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

253 Jose Ivan de Oliveira Filho Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 8 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação Motivo 

68 Jose Matos Cruz Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

171 
Jose Roberto Moreira de 
Andrade 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

110 Julia Bandeira Cavalcante Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

204 
Juliana Brito Cavalcante 
Assencio 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 

Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo. Apresentou documentação 
que comprova atuação como professor (a) 
temporário (a) ou Substituto (a) 

229 Kellyanne Abreu Silva Categoria D - Pessoa com Deficiencia     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

38 Keywilla da Silva Venceslau 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

138 Khetyma Moreira Fonseca Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

239 Larissa Souza Pinheiro 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

42 Leilson Barros Oliveira Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 

Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo. Apresentou documentação 
que comprova atuação como professor (a) 
temporário (a) ou Substituto (a) 

79 Lindonjonson Souza Feitosa Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

29 Luciana Mascena Silva 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Não apresentou certificado ou diploma de 
conclusão de estudos em escola pública. 
Apresentou somente Histórico escolar  

216 Lucilda Cavalcante Lourenco 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

54 
Luiz Francisco Wemmenson 
Goncalves Moura 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

180 Maciella Freire Santos Gama 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

176 Manoel Bonfim Ferreira Borges Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

220 Marcelo Souza Pinheiro Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

218 
Maria Adreciana Silva de 
Aguiar 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

61 
Maria Patricia Lopes dos 
Santos 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

165 Matheus Cardoso de Andrade 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

203 Mylena Silva Ximenes 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

88 
Natanael Nogueira do 
Nascimento 

Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

56 Nathiel de Sousa Silva Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 

Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo. Apresentou documentação 
que comprova atuação como professor (a) 
temporário (a) ou Substituto (a) 

23 Nericilda Bezerra da Rocha Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

17 Patricia Oliveira Lima Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

149 Patricia Peixoto Custodio Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

81 Patricia Soares Cavalcante 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

154 Paula Alves Salmito Rodrigues 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

158 
Paulo Henrique Lima de 
Oliveira 

Categoria D - Pessoa com Deficiencia     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

12 Perla Almeida Rodrigues Freire 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Não apresentou certificado ou diploma de 
conclusão de estudos em escola pública. 
Apresentou somente Histórico escolar  

160 
Raimundo Nonato Castro da 
Silva 

Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

211 Raquel Teixeira Terceiro Paim 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 



Comunicado Nº 25/2021-CCCD, de 09/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de isenção de inscrição para a I Seleção Pública de 2021 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 9 de 9 

Pedido Nome Categoria Situação Motivo 

84 
Robert Brenner Barreto da 
Silva 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

172 Robson Slaiter Souza Freitas Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

4 Rochelly Rodrigues Holanda Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

187 Sebastiana Campelo Maia Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

212 Tamyres Tomaz Paiva Categoria E - Pessoa Hipossuficiente     INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

207 Tassiano Batista de Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

1 Teste Um Inscricao Prof Sub Categoria A - Servidor Publico do Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

11 Thayane Lopes Oliveira 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

247 Ticiane Rodrigues Nunes 
Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

78 Valdecio Feliciano da Costa Categoria B - Doador de Sangue no Estado INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

41 
Vilkiane Natercia Malherme 
Barbosa 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

241 
Willian Aparecido Ciriaco da 
Silva 

Categoria C - Aluno que estuda ou concluiu 
seus estudos em Entidades de Ensino Público 

INDEFERIDO 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

106 pedidos de isenção indeferidos. 


